АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЬКАТВААМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22 июня 2017 года                             № _23

О порядке создания и организации дея-

тельности добровольной пожарной охраны,

порядок ее взаимоотношений с другими

видами пожарной охраны сельского посе-

ления Алькатваам

В целях создания условий для обеспечения первичных мер пожарной без-

опасности на территории муниципального образования сельского поселения

Ваеги, руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от

06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и организации деятельности

добровольной пожарной охраны и организации ее взаимодействия с другими

видами пожарной охраны на территории сельского поселения Алькатваам.

 2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций,
расположенных на территории сельского поселения Алькатваам:
 2.1. Ежегодно рассматривать состояние существующей добровольной по-
жарной охраны на предприятиях;
 2.2. Принимать меры по организации добровольной пожарной охраны на

предприятиях;

 2.3. Принимать меры по укреплению материально-технической базы и по-

вышению боеготовности добровольной пожарной охраны;

2.4. Оказывать необходимую помощь в обеспечении добровольной пожар-

ной охраны пожарной техникой, оборудованием, средствами оперативной свя-
зи и специальной одеждой;

2.5. Совместно с подразделением Государственной противопожарной
службы (ПЧ № 9) организовать профессиональную подготовку добровольных
пожарных для получения ими навыков работы с пожарной техникой и по -

2

жарно-техническим вооружением.
 3. Рекомендовать руководителям пожарных  ПЧ-9 – (Белобрагин С.И.) ока-
зывать содействие и методическую помощь руководителям предприятий, уч-
реждений и организаций при создании и организации деятельности доброволь-
ных противопожарных формирований, а также в проведении профессиональной
подготовки добровольных пожарных.
 4. Признать утратившим силу:
       4.1. Постановление Администрации сельского поселения Алькатваам от 12
мая 2009 № 17 «Положение о подразделении добровольной пожарной охраны
(дружины)  сельского поселения Алькатваам Анадырского муниципального
района».
 4.2. Постановление Администрации сельского поселения Алькатваам от 12
мая 2009 № 17 «Порядок создания подразделений пожарной охраны и реги-
страции добровольных пожарных».

5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

сельского поселения                                                                         Л.В.Линник

ПОРЯДОК
создания и организации деятельности добровольной

пожарной охраны и организации ее взаимодействия с другими видами

пожарной охраны на территории сельского поселения Алькатваам

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует создания и организации дея-

тельности добровольной пожарной охраны и организации ее взаимодействия с

другими видами пожарной охраны на территории сельского поселения Алькат-

ваам, на предприятиях и организациях, независимо от их организационно-

правовых форм, а также права, обязанности, гарантии правовой и социальной

защиты добровольных пожарных.

1.2. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде

дружин или команд и входят в систему обеспечения пожарной безопасности

сельского поселения Алькатваам (далее - сельское поселение).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие основ-

ные понятия:

- добровольная пожарная охрана - социально ориентированные обще-

ственные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физиче-

ских лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в

профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ;

- добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или

участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на

безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и про-

ведении аварийно-спасательных работ;

- добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в про-

филактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварий-

но-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения,

пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомоби-

лей и приспособленных для тушения пожаров технических средств;

- добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое под-

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

сельского   поселения   Алькат-

ваам

от 12 июня 2017 г. № 23

разделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное

участие в тушении пожаров и имеющее на вооружении мобильные сред-

ства пожаротушения;

- статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гаранти-

рованных государством, и обязанностей и ответственности добровольных по-

жарных, установленных Федеральными законами, законами Чукотского авто-

номного округа и органами местного самоуправления, уставом добровольной

пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением о

добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине.

2.2. Органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и

законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений

пожарной охраны, создаваемых на территории сельского поселения, разрабаты-

вают и принимают систему мер правовой и социальной защиты добровольных

пожарных, оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Организация деятельности добровольной пожарной охраны

3.1. В целях участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведе-

нии аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения, на пред-

приятиях, в организациях и объектах частных предпринимателей, при числен-

ности работающих пятнадцати и более человек могут создаваться обществен-

ные объединения добровольной пожарной охраны. Общественные объединения

добровольной пожарной охраны могут создаваться в виде общественной орга-

низации или общественного учреждения.

3.2. Учредителями общественной организации или общественного учре-

ждения добровольной пожарной охраны могут выступать физические лица и

(или) юридические лица - общественные объединения.

3.3. Добровольные пожарные обязаны быть членами или участниками

общественных объединений пожарной охраны.

3.4. Общественные организации пожарной охраны и территориальные

подразделения добровольной пожарной охраны подлежат обязательной госу-

дарственной регистрации в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

4. Основные цели и задачи добровольной пожарной охраны

4.1. Основными целями деятельности добровольной пожарной охраны яв-

ляются:

- повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с

населением сельского поселения;

- сокращение времени реагирования на пожары;

- оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения сельского

поселения от пожаров и их последствий;

- повышение эффективности действий администрации сельского поселе-

ния по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

4.2. Основными задачами добровольной пожарной охраны в области по-

жарной безопасности являются:

- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

4.3. В целях выполнения возложенных на добровольную пожарную охра-

ну задач могут создаваться следующие формирования:

- добровольные пожарные дружины;

- добровольные пожарные команды.

5. Добровольная пожарная дружина

5.1. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое

формирование, не имеющее на вооружении выездной пожарной техники.

Добровольные пожарные дружины создаются в предприятиях, организа-

циях и на объектах частных предпринимателей, в которых не созданы добро-

вольные пожарные команды.

5.2. Члены добровольных пожарных дружин привлекаются для тушения

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в составе подразделений

Государственной противопожарной службы, муниципальной пожарной охраны,

а также для несения службы в составе боевых расчетов вышеуказанных подраз-

делений в период введения особого противопожарного режима.

Добровольные пожарные дружины на предприятиях и организациях мо-

гут быть объектовыми или цеховыми (несколько дружин на объект) в зависи-

мости от величины и структуры объекта.

6. Добровольная пожарная команда

6.1. Добровольные пожарные команды могут создаваться в сельском по-

селении, на предприятиях, в организациях и объектах частных предпринимате-

лей.

Команды могут подразделяться на разряды:

- Первый- с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в со-

ставе дежурного караула (боевого расчета) в специальном здании (помещении);

- второй – с круглосуточным дежурством только водителей пожарных

машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежур-

ного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства;

- третий – с нахождением всех добровольных пожарных из состава де-

журного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту житель-

ства.

6.2. Финансирование введенных вышеуказанных штатных должностей

производится в соответствие с действующим законодательством.

Дежурные смены добровольной пожарной команды возглавляются

начальниками дежурных смен, выполняющими обязанности на общественных

началах. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначает-

ся.

Главой Администрации сельского поселения по согласованию с руково-

дителем подразделения ГПС.

7. Порядок создания формирований добровольной пожарной охраны

7.1. Добровольные пожарные дружины (команды) создаются из числа за-

регистрированных добровольных пожарных решением, оформленным в поряд-

ке установленном разделом 8 настоящего Положения.

Численный состав добровольных пожарных дружин (команд) устанавли-

вается соответственно Главой Администрации населенного пункта по согласо-

ванию с руководителем подразделения ГПС.

7.2. Созданные добровольные пожарные дружины (команды) проходят

регистрацию в территориальных подразделениях Государственной противопо-

жарной службы.

8. Порядок отбора и регистрации добровольных пожарных

8.1. Добровольными пожарными могут быть граждане сельского поселе-

ния, работающие в соответствующем предприятии, организации или на объек-

тах частных предпринимателей, в возрасте не моложе восемнадцати лет и год-

ные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в

профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ.

Граждане для участия в отборе в добровольные пожарные подают Главе

Администрации поселения  территориальной добровольной пожарной охраны

или руководителю предприятия, организации и частному предпринимателю

письменное заявление с приложением медицинской справки о состоянии здо-

ровья.

8.2. По результатам рассмотрения заявлений принимается одно из реше-

ний:

- принять гражданина в добровольные пожарные и зарегистрировать его в

реестре добровольных пожарных;

- включить гражданина в резерв на прием в добровольные пожарные (при

отсутствии потребности на момент подачи заявления) или отказать гражданину

в приеме в добровольные пожарные.

8.3. Главой Администрации  территориальной добровольной пожарной

охраны и руководителями предприятий, организаций и частными предприни-

мателями, ведется реестр добровольных пожарных, согласно Приложению к

Положению.

9. Профессиональная подготовка добровольных пожарных

9.1. Добровольные пожарные зарегистрированные в установленном по-

рядке, проходят обязательную первоначальную подготовку, как правило на базе

подразделений ГПС.

Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется

начальником добровольного пожарного формирования в нерабочее время , а

также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразделениях

ГПС.

9.2. Программа последующей подготовки добровольных пожарных раз-

рабатывается начальником подразделения добровольной охраны и утверждает-

ся руководителем подразделения ГПС.

9.3. Учет фактического времени несения службы (дежурства) доброволь-

ными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения ме-

роприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подраз-

деления добровольной пожарной охраны.

10. Участие в тушении пожаров и проведении

аварийно-спасательных работ

10.1. Дежурство добровольных пожарных осуществляется по месту рабо-

ты (учебы) или месту жительства, а также в подразделениях пожарной охраны в

период введения особого противопожарного режима в соответствии с графи-

ком, утвержденным начальником добровольных пожарных по согласованию с

руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации в пол-

ном объеме поставленных задач.

11. Исключение из числа добровольных пожарных

11.1. Добровольные пожарные могут быть исключены из реестра по сле-

дующим основаниям:

- по собственному желанию согласно письменному заявлению;

- в связи с переменой места жительства или места работы;

- по состоянию здоровья, не позволяющему работать в пожарной охране;

- за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязанностей добро-

вольного пожарного.

Повторное принятие гражданина в добровольные пожарные проводится

на общих основаниях.

12. Права и обязанности добровольной пожарной

охраны и добровольных пожарных

12.1. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных по-

жарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной ко-

манды или добровольной пожарной дружины должны быть возложены следу-

ющие обязанности:

12.1.1. обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объе-

ме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обуче-

ния добровольных пожарных;

12.1.2. во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком

дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике

пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о

пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать  участие в профилактике по-

жаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных

работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

12.1.3. нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, в

случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в

рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем

добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;

12.1.4. соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в

расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной

дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

12.1.5. содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожар-

ный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное обо-

рудование;

12.1.6. выполнять законные распоряжения начальника добровольной по-

жарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя туше-

ния пожара.

12.2. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожар-

ные, осуществляющие деятельность в составе добровольных пожарных команд

или добровольных пожарных дружин, имеют право на:

12.2.1. Защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, свя-

занных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде

или добровольной пожарной дружине;

12.2.2. Возмещения вреда жизни и здоровью, причиненного при исполне-

нии ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добро-

вольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации;

12.2.3. Участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной

команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в про-

филактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ

и оказание первой помощи пострадавшим;

12.2.4. Информирование о выявленных нарушениях требований пожарной

безопасности органов местного самоуправления сельского поселения и (или)

организаций, соответствующих территориальных подразделений Государ-

ственной противопожарной службы;

12.2. 5. Внесение в органы местного самоуправления и организации пред-

ложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории сель-

ского поселения и в организациях;

12.3. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожар-

ные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечи-

ваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожар-

ных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном МЧС

России.

13. Финансовое и материально-техническое обеспечение

13.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности

добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств,

взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддерж-

ки, оказываемой органами государственной власти и органами местного само-

управления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не

запрещенных законодательством Российской Федерации.

13.2. За счет средств бюджета сельского поселения могут быть установ-

лены гарантии правовой и социальной защиты членов семей работников добро-

вольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае ги-

бели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного

в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного.

Приложение

к Порядку создания

подразделений добровольной

пожарной охраны и регистрации

добровольных пожарных

Реестр

добровольных пожарных подразделения добровольной пожарной охраны

_________________________________________________________

(сельское поселение)

N

п

/

п

Ф.И.О.

добро-

воль-

ного

пожар-

ного

Основной до-

кумент, удо-

стове-ряющий

личность

гражданина

Российской

Федерации

Местожи-

тельства

(реги-

стра-

ции),

телефон

Наимено-

вание

объекта

основной

работы,

адрес,

долж-

ность, те-

лефон

Дата и

основа-

ние

реги-

страции

в реестре

Дата и

основа-

ние

исклю-

чения из

реестра

Ф.И.О.

и подпись

лица, от-

ветствен-

ного за ве-

дение

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.